
   

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 267 DEL 31/10/2024 

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI PER L’ANNO 

2024 AD ENTI E/O ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE PER FINALITÀ DI POLITICHE 
AMBIENTALI, BENESSERE DELLA PERSONA O WELFARE ANIMALE. DEFINIZIONE 
DELL’IMPORTO DEL FINANZIAMENTO E ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO A 
CIASCUNA CANDIDATURA AMMESSA 
 

 
Il giorno 31 del mese di Ottobre dell’anno 2024 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 31/10/2024 
Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  
Dei signori Membri della Giunta Comunale                  
            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco si da remoto 

 BAROSINI Giovanni  Vice Sindaco SI 

 CAZZULO Roberta  Assessore SI 

 IVALDI Giovanni  Assessore SI 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore NO 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 MOLINA Irene Angela  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore NO 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale: Avv.  BOCCHIO Orietta.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 
 
 
 
Su proposta n. 419 del 17/10/2024 
 
 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI PER L’ANNO 2024 
AD ENTI E/O ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE PER FINALITÀ DI POLITICHE AMBIENTALI, 
BENESSERE DELLA PERSONA O WELFARE ANIMALE. DEFINIZIONE DELL’IMPORTO DEL 
FINANZIAMENTO E ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO A CIASCUNA CANDIDATURA AMMESSA 

 

Il Responsabile del SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, 
LEGALITA’ E TRASP. E PATRIMONIO propone il seguente testo: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione dell’Assessore Competente per delega, Roberta Cazzulo 
 
Premesso che: 
 l’art. 2 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, approvato 
con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 16 in data 7 giugno 1993, prevede la possibilità di 
interventi indiretti consistenti nell’attribuzione ad organizzazioni iscritte all’Albo delle libere forme 
associative (di cui al Regolamento comunale approvato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 85 in data 2 luglio 2014) di contributi o vantaggi economici per finalità di protezione 
dell’ambiente, benessere della persona o welfare animale, di cui all’articolo 5 (Metodi e strumenti 
dell’azione comunale), in precedenza articolo 6, dello Statuto della Città di Alessandria; 

 ai sensi del citato art. 2, in data 26 marzo 2024 è stato indetto “Avviso pubblico per la concessione di 
contributi finanziari per l’anno 2024 ad enti e/o associazioni del Terzo Settore per finalità di politiche 
ambientali, benessere della persona o welfare animale” (di seguito denominato Avviso) con termine di 
presentazione delle candidature fissato alle ore 12:00 di martedì 25 giugno 2024; 

 in risposta al richiamato Avviso, sono pervenute, entro il termine del 25 giugno 2024, 16 candidature da 
parte di enti e/o associazioni del Terzo Settore; 

 con determinazione dirigenziale n. 1473 del 12/09/2024, a seguito di controllo amministrativo volto ad 
accertare il possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso e la completezza della documentazione prodotta 
da parte dei Soggetti proponenti, sono state ammesse alla valutazione le seguenti 5 candidature su 16 
domande presentate: 

Soggetto proponente Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 
A.I.A.S. – Sezione di Alessandria A.P.S. – E.T.S. 06/06/2024 53863 
A.V.C. Cantalupo O.D.V. 20/06/2024 58735 
S.O.M.S. di San Giuliano Vecchio 21/06/2024 59022 
APS Cambalache 21/06/2024 59043 
Associazione Comunità San Benedetto al Porto APS 25/06/2024 60083 
 con determinazione dirigenziale n. 1511 del 18/09/2024 è stata nominata la Commissione di 

valutazione delle candidature pervenute in risposta all’Avviso; 
­ la Commissione si è riunita in data 26/09/2024 in un’unica seduta di cui è stato redatto verbale, e, in 

tale sede ha espresso la propria valutazione in merito alle candidature esaminate; 
Dato atto dell’approvazione, con determinazione dirigenziale n. 1684 del 10/10/2024, della graduatoria 
delle candidature ammesse espressa dalla Commissione come segue:  

Graduatoria Soggetto proponente Punteggio 

 



2 
 

1° ex aequo A.I.A.S. – Sezione di Alessandria A.P.S. – E.T.S. 85 
1° ex aequo S.O.M.S. di San Giuliano Vecchio 85 

2° Associazione Comunità San Benedetto al Porto APS 80 
3° A.V.C. Cantalupo O.D.V. 75 
4° APS Cambalache 65 

Considerato che l’Avviso demanda alla Giunta comunale la definizione dell’importo complessivo del 
finanziamento e l’approvazione del contributo da assegnare a ciascuna candidatura, sulla base delle 
disponibilità di bilancio e della graduatoria valutativa stabilita dalla Commissione; 
Verificata la disponibilità a bilancio per l’annualità 2024 di un importo complessivo per il finanziamento 
dell’Avviso pari a euro 60.000,00, ripartito nei seguenti capitoli di spesa: 
Cap. 101110404 – Euro 30.000,00; 
Cap. 101110317 – Euro 20.000,00; 
Cap. 101030303 – Euro 10.000,00; 
Tutto ciò premesso; 
Ritenuto di definire l’importo del finanziamento dell’Avviso in Euro 60.000,00 sulla base delle disponibilità 
di bilancio a valere sui seguenti capitoli di spesa: 
Cap. 101110404 – Euro 30.000,00 
Cap. 101110317 – Euro 20.000,00 
Cap. 101030303 – Euro 10.000,00; 
Ritenuto, in ossequio ai principi di imparzialità, equità e parità di trattamento, di ripartire il finanziamento 
tra i soggetti beneficiari proporzionalmente al punteggio assegnato dalla Commissione di valutazione delle 
candidature: 

Soggetto proponente Punteggio Formula Euro 
A.I.A.S. – Sezione di Alessandria A.P.S. – E.T.S. 85 (60.000x85)/390 13.077,00 
S.O.M.S. di San Giuliano Vecchio 85 (60.000x85)/390 13.077,00 
Associazione Comunità San Benedetto al Porto APS 80 (60.000x80)/390 12.308,00 
A.V.C. Cantalupo O.D.V. 75 (60.000x75)/390 11.538,00 
APS Cambalache 65 (60.000x65)/390 10.000,00 
Totale 390  60.000,00 
Ritenuto pertanto di assegnare un contributo pari a: 
 13.077,00 ad A.I.A.S. – Sezione di Alessandria A.P.S. – E.T.S. 
 13.077,00 a S.O.M.S. di San Giuliano Vecchio 
 12.308,00 ad Associazione Comunità San Benedetto al Porto APS 
 11.538,00 ad A.V.C. Cantalupo O.D.V. 
 10.000,00 a APS Cambalache; 
Visti: 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali); 
 il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento 

alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126), che disciplina il 
processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42, nonché il recente Decreto MEF 25 luglio 2023 che 
disciplina il nuovo processo di bilancio degli enti locali; 

 lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31 
marzo 2015; 

 il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156 in data 22 dicembre 2014; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 



3 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28/07/2022 avente ad oggetto: “Delibera di 
Giunta comunale n. 215 del 21 luglio 2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che 
hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il 
riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con 
modificazioni in Legge 15 luglio 2022, n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27/12/2023 avente ad oggetto: “Art. 151 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2024 – 
2026 e relativi allegati (deliberazione di Giunta comunale n. 285 in data 15/11/2023)”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 18 in data 25/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 D. Lgs. n. 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la 
gestione dell’esercizio finanziario 2024”; 

 la deliberazione G.C. n. 39 del 27/02/2024 a oggetto "Piano integrato di attività e organizzazione 2024 
– 2026. Approvazione” e la successiva deliberazione G.C. n. 154 del 04/07/2024 di integrazione e 
modifica; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 3/06/2024 ad oggetto: “Art. 227 e seguenti del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione del rendiconto 
della gestione esercizio 2023 (deliberazione di Giunta comunale n. 91 in data 30/04/2024)”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 29/07/2024 avente ad oggetto: “Art. 175, ottavo 
comma del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Variazione di assestamento 
generale di Bilancio di previsione 2024 – 2026 (deliberazione di Giunta comunale n. 168 in data 
16/07/2024)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29/07/2024 avente ad oggetto: “Art. 193 e 147 ter, 
secondo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 (deliberazione di Giunta comunale n. 169 in data 17/07/2024)”; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 74 del 31/07/2024 a oggetto: “Art. 151 e 170 del D Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. Documento Unico di Programmazione 
2025-2027 (deliberazione di Giunta comunale n. 170 del 19/07/2024)”; 

Condivisa la proposta presentata; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 
• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione reso 

dal Dirigente responsabile pro tempore del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere 
della Persona, Legalità e Trasparenza, Patrimonio; 

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente 
responsabile pro tempore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 
 

DELIBERA 
per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 
 
1. di definire l’importo del finanziamento dell’Avviso in Euro 60.000,00 sulla base delle disponibilità di 

bilancio a valere sui seguenti capitoli di spesa: 
 Cap. 101110404 – Euro 30.000,00 
 Cap. 101110317 – Euro 20.000,00 
 Cap. 101030303 – Euro 10.000,00; 

2. di ripartire il finanziamento tra i soggetti beneficiari proporzionalmente al punteggio assegnato dalla 
Commissione di valutazione delle candidature: 

Soggetto proponente Punteggio Formula Euro 
A.I.A.S. – Sezione di Alessandria A.P.S. – E.T.S. 85 (60.000x85)/390 13.077,00 
S.O.M.S. di San Giuliano Vecchio 85 (60.000x85)/390 13.077,00 
Associazione Comunità San Benedetto al Porto APS 80 (60.000x80)/390 12.308,00 



4 
 

A.V.C. Cantalupo O.D.V. 75 (60.000x75)/390 11.538,00 
APS Cambalache 65 (60.000x65)/390 10.000,00 
Totale 390  60.000,00 
3. di assegnare un contributo pari a: 

 13.077,00 ad A.I.A.S. – Sezione di Alessandria A.P.S. – E.T.S. 
 13.077,00 a S.O.M.S. di San Giuliano Vecchio 
 12.308,00 ad Associazione Comunità San Benedetto al Porto APS 
 11.538,00 ad A.V.C. Cantalupo O.D.V. 
 10.000,00 a APS Cambalache; 

4. di dare mandato al Dirigente responsabile del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere 
della Persona, Legalità e Trasparenza, Patrimonio di attuare la presente deliberazione.  

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

419

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI PER L’ANNO 2024 AD
ENTI E/O ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE PER FINALITÀ DI POLITICHE AMBIENTALI,
BENESSERE DELLA PERSONA O WELFARE ANIMALE. DEFINIZIONE DELL’IMPORTO DEL
FINANZIAMENTO E ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO A CIASCUNA CANDIDATURA AMMESSA

2024

UFFICIO SETTORE V PARTECIP., POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/10/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO SETTORE V PARTECIP., POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA,
LEGALITA’ E TRASP. E PATR)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/10/2024Data

Parere Favorevole

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
BOCCHIO ORIETTA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIORGIO ANGELO ABONANTE in data 07/11/2024
Orietta Bocchio in data 04/11/2024


